
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1639/2025 DEL 15/07/2025

N° DetSet 369/2025 del 11/07/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Affidamento alla ditta Giuffrè Francis Lefebvre Basilicata s.a.s– C.F. 
/P. IVA LA FORNITURA DELLA LICENZA SOFTWARE

CIG: B78F092A2F

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1639/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03126-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/07/2025 al 30/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
15.07.2025
16:23:22 UTC



2DSG N° 01639/2025 del 15/07/2025

                                     
                                                      

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  dal  primo  luglio  2023  è  stato  istituito  il  registro  SICID  minori,  nell’ambito  di  un  processo  di
digitalizzazione dei fascicoli civili e conseguentemente tutto il materiale istruttorio deve confluire in forma
digitale nel nuovo applicativo informatico;

-  il  Tribunale  per  i  Minorenni  di  Potenza,  con  nota  del  29/06/2023 prot.  n.  71352 depositata  agli  atti
d’ufficio, ha comunicato l’avvio del processo civile telematico minorile;

Preso atto che tutte le relazioni redatte dal Servizio Sociale dovranno essere inserite nel SICID minori;

Considerato che:

- con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato approvato 
l' aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune 
di Potenza;
- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Preso atto che con determinazione dirigenziale rcg n. 2560 del 05/11/2024 è stata affidata a Giuffrè
Francis Lefebvre Basilicata s.a.s. con sede a Milano – C.F. /P. IVA  00829840156 la fornitura della
licenza software per l’invio di relazioni alle Autorità Giudiziarie per una singola utenza;

Valutata la necessità di attivare ulteriori due utenze per consentire l’inserimento delle relazioni in assenza
dell’utenza principale attivata per il Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona;

Ritenuto  necessario procedere in urgenza all’ affidamento  a  Giuffrè Francis Lefebvre Basilicata s.a.s.
con sede a Milano – C.F. /P. IVA  00829840156 per l’attivazione di ulteriori due utenze per l’accesso al
software per l’invio di relazioni alle Autorità Giudiziarie in oggetto;

Preso atto che:

 è stata avviata trattativa diretta sul MePA – giusto RDO 4719901 – con Giuffrè Francis Lefebvre Basilicata

s.a.s. con sede a Milano – C.F. /P. IVA  00829840156 per la fornitura del servizio de quo;

 che la Società sopra indicata,  ha presentato la propria offerta  che prevede una licenza triennale  del software

Cliens e l’attivazione di una singola utenza il cui valore è di € 1.342,00 IVA inclusa;

Verificato che l’offerta presentata da Giuffrè Francis Lefebvre Basilicata s.a.s  –  è congrua in relazione a quanto

richiesto dalla lettera-invito trasmessa a mezzo procedura sul MePA;

Ritenuto di affidare a Giuffrè Francis Lefebvre Basilicata s.a.s– C.F. /P. IVA  00829840156  l’ampliamento
della  fornitura  della  licenza  software  per  l’invio  di  relazioni  alle  Autorità  Giudiziarie  per  un  importo
complessivo di €. 1.100,00 IVA esclusa;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01639/2025 del 15/07/2025

Verificato che la somma necessaria trova copertura sull’ imp. Pren. n. 246/2022; 

Dato atto

che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  fornitura licenza software per l’invio di

relazioni alle Autorità Giudiziarie

- Importo del contratto: euro 1.100,00 iva esclusa;

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 23 luglio 2014;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti,

Precisato  che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106.

Dato atto, altresì, che

- è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di ordine generale;

- è stata verificata l’assenza di annotazioni sull’osservatorio ANAC e la regolarità del DURC

Rilevato

- che il CIG associato è: B78F092A2F 

-  che  la  somma necessaria  per  l’affidamento  di  cui  trattasi,  pari  ad  euro  1.342,00  iva  compresa trova

copertura sull’ imp. Pren. n. 246/2022 

DATO ATTO
- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi,  anche potenziale, del sottoscritto
Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello rispetto all’adozione del
presente  atto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla
prevenzione della corruzione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all'art.147 bis, comma
1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

VISTI
– il Decreto Legislativo  n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (TUEL) - aggiornato al D.Lgs n 118/2011- 
coordinato con il D.Lgs n 126/2014-in vigore dal 1° Gennaio 2015;

– l'art. 107 n° 267 del D.Lgs 18.08.2000 e s.m.i. in materia di  funzioni e responsabilità della dirigenza;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01639/2025 del 15/07/2025

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 67 del 12/07/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabilità al Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla persona” con i relativi Centri di
Costo.

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di  affidare  alla  ditta  Giuffrè  Francis  Lefebvre  Basilicata s.a.s–  C.F.  /P.  IVA  00829840156,

l’ampliamento della licenza triennale del software Cliens e l’attivazione di ulteriori due utenze il cui

valore è di € 1.342,00 IVA inclusa;

2) di  impegnare  detta  spesa  in  favore  di  Giuffrè  Francis  Lefebvre  Basilicata s.a.s–  C.F.  /P.  IVA

00829840156, sopra generalizzata, imputandola sul sull’ imp. Pren. n. 246/2022 

3) di dare atto che il  CIG è   B78F092A2F

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti  del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe

Romaniello:

- non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

- non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Potenza;

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e 

ss.mm.ii.;

5) di dare atto che la presente determinazione:
     - è pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. Consecutivi;

- è rilevante ai fini della pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del del 
D.Lgs. n. 33/2013 nella sezione “Bandi di gara e contratti”;
- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura
finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate.

  

                                                  Il Dirigente 

                            Dott. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 11/07/2025 16:18
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



5DSG N° 01639/2025 del 15/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 369/2025 del 11/07/2025, avente oggetto: 

Affidamento alla ditta Giuffrè Francis Lefebvre Basilicata s.a.s– C.F. /P. IVA LA FORNITURA DELLA LICENZA 

SOFTWARE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

GIUFFRE' 
FRANCIS 
LEFEBVRE 
SPA

AFFIDAMENTO 
FORNITURA LICENZA 
SOFTWARE

€ 1.342,00 1353 085
Imp
egn

o
146 2022 10168 2025

Totale Importo:      € 1.342,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

SANTORO GIUSEPPE
Data      : 15/07/2025 17:53
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



6DSG N° 01639/2025 del 15/07/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Affidamento alla ditta Giuffrè Francis Lefebvre Basilicata s.a.s– C.F. /P. IVA LA FORNITURA
DELLA  LICENZA  SOFTWARE'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  15/07/2025  al
30/07/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-03126-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Ritenuto di affidare a Giuffrè Francis Lefebvre Basilicata s.a.s– C.F. /P. IVA 00829840156 l’ampliamento della fornitura della licenza software per l’invio di relazioni alle Autorità Giudiziarie per un importo complessivo di €. 1.100,00 IVA esclusa;



